
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                           CONSILIUL LOCAL 
__________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Botoșani în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Nova ApaServ S.A. Botoșani pentru numirea 

membrilor Consiliului de Administrație, aprobarea modelului de contract de mandat și 

stabilirea remunerației acestora 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 

Nova ApaServ S.A. Botoșani pentru numirea membrilor Consiliului de Administrație, aprobarea 

modelului de contract de mandat și stabilirea remunerației acestora 

văzând raportul de specialitate al Compartimentului Unitatea Locală de Monitorizare și 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere adresa nr. 15902 din 05.10.2021 înaintată de  către Președintele 

Consiliului de administrație al S.C Nova Apaserv S.A. Botoșani, înregistrată la Primăria 

Municipiului Botoșani sub nr. 24291 din 06.10.2021,  

în baza dispozițiilor incidente în materie ale Legii nr. 51/2005 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii 

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

conform dispozițiilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011privind 

guvernanta corporativa a intreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, din 

Hotărârea  Guvernului  nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 109/2011, 

 în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. 

(3) lit. i), art.196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Oronanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

   

HOTĂRĂȘTE : 

 Art. 1 Se acordă  mandat special domnului viceprimar CONSTANTIN – LIVIU TOMA 

reprezentant al Municipiului Botoşani în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. „NOVA 

APASERV” S.A. Botoşani pentru aprobarea următoarelor proiecte prezentate de către consiliul de 

administrație al S.C. „NOVA APASERV” S.A. Botoşani : 

I. Numirea următorilor membri în Consiliul de Administrație al S.C. NOVA 

APASERV S.A. Botoșani : 



- Constantin Doru 

- Pascariuc Dumitru 

- Comarița Ioan 

- Atudoroaie Gabriel 

- Dimitrovici Ionel 

 

II. Aprobarea  modelului  de contract de mandat pentru  membrii Consiliului de 

administrație, care va fi încheiat cu noii administratori, prezentat în Anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și dl. 

Viceprimar Constantin Liviu Toma vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

      Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

    

 

 

 

 

Botoşani,  28 octombrie  2021 

Nr. 412 
    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                           CONSILIUL LOCAL 
__________________________________________________________________________________ 

 

ANEXA LA H.C.L. NR. 412 DIN 28.10.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODELUL  DE CONTRACT DE MANDAT PENTRU  MEMBRII 

CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE, CARE VA FI ÎNCHEIAT CU NOII 

ADMINISTRATORI  LA S.C. „NOVA APASERV” S.A. BOTOŞANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

      Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

    

 

 

 


